Государственное автономное учреждение дополнительного
профессионального образования Липецкой области

«Институт развития образования»

Протокол №3
заседания отделения регионального
учебно-методического объединения

«Начальное общее образование»

Тема: «Формы, методы и приемы работы начальной школы в соответствии с
новыми нормативными документами».

Место: ГАУДПО ЛО «ИРО».
от 21.08.2025 г.

Присутствовало: 17 чел.

Куратор: Шмелева Е.В., преподаватель кафедры общей педагогики и
специальной психологии ГАУДПО ЛО «ИРО».
Председатель: Сараева Т.П., к.пед.н, учитель начальных классов МБОУ
лицей с. Долгорукове.
Секретарь: Родионова Л.М., учитель начальных классов МБОУ СОШ
с. Стегаловка Долгоруковского муниципального района Липецкой области.

Повестка дня:

1. Формы, методы и приемы работы начальной школы в соответствии с
обновленными нормативными документами.
2. Методические рекомендации «Трудные вопросы в освоении тем
предметного и метапредметного характера по материалам Всероссийских
проверочных работ на уровне начального общего образования» (по итогам
2024/2025 учебного года).
3. Военно-патриотическое воспитание в рамках проекта «Герои земли
Липецкой».
4. Результаты реализации онлайн-проекта «Вместе к Победе-48» как
инструмента сохранения исторической памяти.
5. Приёмы театральной педагогики как условие повышения качества
обучения.
6. ФКР как среда повышения профессиональных компетенций
современного учителя.
7. Особенности преподавания учебных предметов на уровне начального
общего образования в 2025/2026 учебном году.
8. Функционирование целевой модели дополнительного образования
детей в Липецкой области.
9. Подведение итогов учебно-методического заседания.

С приветственным словом к участникам заседания обратилась
Шмелёва Е.В., куратор отделения РУМО «Начальное общее образование»,
преподаватель кафедры ОПиСП ГАУДПО ЛО «ИРО».

Начало заседания была посвящена обсуждению изменений в нормативно­
методических документах, касающихся образовательного процесса. Были
рассмотрены вопросы по повышению уровня предметных и метапредметных
результатов при выполнении Всероссийских проверочных работ. Коллеги
получили методические рекомендации, направленные на повышение
планируемых результатов освоения ООП НОО. Были освещены вопросы
участия учителей начальных классов в мероприятиях ФКР, повышения
качества образования при использовании активных, интерактивных и
творческих приемов обучения, итоги проекта «Мы - вместе!», конкретные
требования по оформлению коллективного проекта «Герои земли Липецкой».

Слушали:
Сараеву Т.П., председателя отделения РУМО «Начальное общее

образование», к.пед.наук, учителя начальных классов МБОУ лицей с.
Долгоруково, о формах, методах и приемах работы начальной школы в
соответствии с обновленными нормативно-методическими документами.
Татьяна Петровна отметила, что в контексте новых нормативных
документов, обеспечивающих качество современного образования, следует
особо обратить внимание на соблюдение правил и норм СанПиНа при
организации учебного процесса в первом классе, осветила проблемные темы
при выполнении обучающимися четвертого класса Всероссийских
проверочных работ, представила коллегам методические рекомендации
«Трудные вопросы в освоении тем предметного и метапредметного
характера по материалам Всероссийских проверочных работ на уровне
начального общего образования».

Саввину Л.А., учителя начальных классов МБОУ ООШ с. Екатериновка
Добровского района Липецкой области, о подготовительном этапе к
реализации проекта «Герои земли Липецкой». Людмила Александровна
обсудила с коллегами формат проекта, требования к его выполнению.

Горшкову И.В., учителя начальных классов МБОУ СОШ с. Тербуны, об
итогах реализации сетевого проекта «Вместе к Победе-48», который стал
эффективным инструментом сохранения исторической памяти о Великой
Отечественной войне среди младших школьников.

Неделину Н.В., учителя начальных классов МБОУ лицей с. Долгоруково,
о методах театральной педагогики в урочной и внеурочной деятельности.
Наталья Васильевна, используя прием комментированного показа,
поделилась инновационными приемами театральной педагогики: «Реквизит»,
«Персонификация», «Инсценирование», «Живая картинка», «Кто я»,
«Волшебная палочка», описала этапы математического театра,
направленного на повышение уровня математической грамотности.

Родионову Л.М., посла Форума классных руководителей Липецкой
области, учителя начальных классов МОУ СОШ с. Стегаловка
Долгоруковского района, о задачах формирования в Липецком регионе

сообщества педагогов-классных руководителей, отметив, что такая форма
является эффективной площадкой для обмена опытом, обсуждения
актуальных вопросов и повышения профессиональной компетентности
современного учителя.

Шмелеву Е.В., преподавателя кафедры общей педагогики и специальной
психологии ГАУДПО ЛО «ПРО», об особенностях преподавания учебных
предметов на уровне начального общего образования в 2025/2026 учебном
году.

Конратьеву М.В., Куракову Е.В., Беляеву О.А., методистов
регионального модельного центра дополнительного образования детей
Липецкой области, о функционировании целевой модели дополнительного
образования детей в Липецкой области. Методистами были обозначены
задачи, поставленные перед ДОУ в рамках дополнительного образования, а
также, представлен чек-лист взаимодействия с родителями по проблемным
вопросам. Они отметили важность занятости детей в дополнительном
образовании, которое строится с учетом равных возможностей, ценностей
народов Российской Федерации, истории и традиций.

Решили:
1. Разработать положение об участии учителей в Проекте «Герои земли

Липецкой».
2. Создать карту «Памяти» героев Липецкой области, защищавших наши

рубежи в 1941-1945 годах.
3. Продумать и предложить на очередном методическом объединении

варианты для разработки методических рекомендаций в помощь учителю
начальных классов.

4. Доработать учебно-методическое пособие «Современный урок в
соответствии с ФГОС НОО, ФОП НОО».

5. Привлечь педагогов к разработке качественных воспитательных и учебных
занятий по предметам в соответствии с требованиями ФГОС НОО, ФООП
НОО, ФРП НОО.

6. Организовать работу по диссеминации опыта по разработке учебных
занятий (учителя, руководители учебно-методических объединений).

7. Использовать информацию и методички методистов регионального
модельного центра дополнительного образования детей Липецкой области
о корректном заполнении данных при регистрации и активации
сертификатов в АИС "Реестр сертификатов" и взаимодействии с
родителями в рамках функционирования целевой модели дополнительного
образования детей в Липецкой области.

Председатель:

Секретарь:

Сараева Т.П.

Родионова Л.М